МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ -

·/О ИА(:)е-.#~ 2024 г.

В целях реализации Порядка предоставления гранта «Агростартап»
на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства,
утвержденного постановлением Правительства Рязанской области
от 1 О августа 2021 г. № 214 «Об утверждении Порядка предоставления
гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития
хозяйства» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать региональную конкурсную комиссию и утвердить ее
состав согласно приложению№ 1.

2. Региональной конкурсной комиссии рассмотреть и оценить заявки
заявителей, направленные для участия в Конкурсе.

3. Утвердить порядок работы региональной конкурсной комиссии,
согласно приложению№ 2.

4. Утвердить форму оценочной ведомости согласно приложению
№3.

5. Поручить консультанту отдела развития малых форм
хозяйствования, с/х потребительской кооперации, поддержки садоводства
и огородничества управления развития сельских территорий министерства
сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области (далее -
Министерство) Феклисовой Л.Ю.:

1) в рамках организационного взаимодействия членов региональной
конкурсной комиссии, в том числе с использованием системы
«Электронный бюджет» осуществлять:

организацию участия членов региональной конкурсной комиссии и
заявителей в заседаниях региональной конкурсной комиссии;

подготовку материалов к указанным заседаниям, в том числе
оценочных ведомостей;

подготовку к проведению региональной конкурсной комиссией
индивидуальных собеседований с заявителями в форме очного
собеседования или видео-конференц-связи, в том числе:

организацию участия членов региональной конкурсной комиссии и
заявителей в индивидуальных собеседованиях посредством направления
им уведомлений, в том числе содержащих информацию о дате и времени
проведения указанных собеседований;

подготовку материалов к индивидуальным собеседованиям;
направление поступивших заявок заявителей на рассмотрение и

оценку членам региональной , конкурсной комиссии в системе
«Электронныйбюджет»; .

2) обеспечить формирование в электронной форме посредством
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса в системе
«Электронный бюджет» и размещение на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной системе «Интернет» (далее - единый портал), а
также на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении
Конкурса, которое содержит информацию в соответствии с пунктом 2.2
Порядка;

3) в случае принятия решения Министерством об отмене Конкурса в
соответствии с пунктом 2.3 Порядка, обеспечить формирование
объявления об отмене Конкурса в электронной форме посредством
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы
«Электронный бюджет», и в день подписания размещение на едином
портале;

4) осуществлять запрос и получать документы (сведения)
посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной
форме, с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия и подключаемой к ней региональной системы
межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с
абзацем шестнадцатым пункта 2.6 Порядка;

5) размещать на едином портале и на официальном сайте
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
протоколы вскрытия заявок, рассмотрения заявок, подведения итогов
Конкурса.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства от 06.06.2023 г.
№ 102.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Рязанской
области Е.В. Кошелкина.

Министр Д.И. Филиппов

Приложение№ 1
к приказу министерства
сельского хозяйства и
продовольствия Рязанской
области
от « '1"с4>~.,.../.-г?2024 г. А--1""';?"/

СОСТАВ
региональной конкурсной комиссии

Председатель комиссии:

Кошелкин Евгений
Викторович

- заместитель министра сельского хозяйства и
продовольствия Рязанской области

Персональный состав комиссии:

Минаева Елена
Алексеевна

Панова
Наталья Сергеевна

Конкина
Вера Сергеевна

Гусева
Мария Тиграновна

- начальник управления предпринимательства
министерства экономического развития
Рязанской области (по согласованию)

заместитель директора Рязанского
регионального филиала акционерного
общества «Российский Сельскохозяйственный
банк» (по согласованию)

кандидат экономических наук, доцент,
заведующая кафедрой организации
агробизнеса Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Рязанский
государственный агротехнологический
университет имени П.А. Костычева»
(по согласованию)

руководитель Центра компетенций в сфере
сельскохозяйственной кооперации и
поддержки фермеров АО «Корпорация
развития Рязанской области»
(по согласованию)

Филькина Лариса
Николаевна

2

начальник отделаразвития малых форм
хозяйствования, с/х потребительской
кооперации, поддержки садоводства и
огородничества управления развития сельских
территорий министерства сельского хозяйства
и продовольствия Рязанской области

Приложение№ 2
к приказу министерства
сельского хозяйства и
продовольствия Рязанской
области
от « -/cJ»~~-fi- 2024 г. ,,е, ✓/;,"'

Порядок работы
региональной конкурсной комиссии

1.1. Настоящий Порядок работы разработан в соответствии с Порядком
предоставления гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и
(или) развития хозяйства, утвержденного постановлением Правительства
Рязанской области от 1 О августа 2021 г. № 214 «Об утверждении Порядка
предоставления гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и
(или) развития хозяйства» (далее - Порядок), и определяет цели, полномочия,
а также порядок работы региональной конкурсной комиссии.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,
применяются в том же значении, в каком они используются в Порядке.

1.3. Региональная конкурсная комиссия создается в количестве не
менее 5 человек, где не менее 50 процентов членов составляют члены, не
являющиеся государственными или муниципальными служащими.

1.4. Региональная конкурсная комиссия создается в целях проведения
отбора (способом Конкурса) заявителей для предоставления им гранта
«Агростартап», в том числе в форме очного собеседования и (или) видео
конференц-связи.

1.5.Конкурс осуществляется с использованием системы «Электронный бюджет» на
сайтеhttps ://proшote.budget.gov .ru/.

1.6. В целях проведения Конкурса в системе «Электронный бюджет»
каждый член региональной конкурсной комиссии должен обеспечить доступ
к системе «Электронный бюджет» с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единая система идентификации
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме».

1.7. Организационное взаимодействие членов региональной
конкурсной комиссии, в том числе с использованием системы «Электронный
бюджет» осуществляет министерство сельского хозяйства и продовольствия
рязанской области (далее - Министерство), являющееся организатором
Конкурса.

2. Полномочия и функции региональной конкурсной комиссии

2.1 Региональная конкурсная комиссия осуществляет полномочия, к
которым относятся:

принятие решения о допуске к Конкурсу либо об отказе в допуске к
Конкурсу;

рассмотрение и оценка заявок заявителей (единственной заявки
заявителя), принятие решения о признании Конкурса несостоявшимся;

подписание протоколов, формируемых в процессе проведения
Конкурса, содержащих информацию о принятых решениях.

2.2. В целях осуществления полномочий региональная конкурсная
комиссия осуществляет следующие функции:

рассмотрение заявок (единственной заявки) и документов,
представленных в соответствии с Порядком, а также документов (сведений),
полученных Министерством посредством межведомственных запросов на
соответствие требованиям, установленным в Объявлении;

признание заявок надлежащими либо их отклонение;
принятие решения о соответствии заявок требованиям, указанным в

Объявлении, и принятии их к участию в Конкурсе;
проведение индивидуальных собеседований с заявителями, чьи заявки

приняты к участию в Конкурсе, в форме очного собеседования или видео
конференц-связи;

оценка заявок заявителей, принятых к участию в Конкурсе;
занесение результатов оценки заявок, индивидуальных собеседований в

оценочную ведомость и ее подписание членами региональной конкурсной
комиссии;

формирование рейтинга заявителей по результатам оценки заявок и
индивидуальных собеседований;

определение победителей Конкурса;
принятие решения о предоставлении гранта «Агростартап»

победителям Конкурса, определение размера предоставляемого гранта
«Агростартап» и количества предоставляемых грантов «Агростартап».

3. Организация работы региональной конкурсной комиссии

3 .1. Региональная конкурсная комиссия осуществляет свою
деятельность в соответствии с разделом 2. Порядок проведения Конкурса,
Порядка.

3 .2. Деятельность региональной конкурсной комиссии осуществляется
посредством использования системы «Электронный бюджет» и проведения
заседаний.

3 .3. Заседания региональной конкурсной комиссии проводятся по мере
необходимости и правомочны в случае участия в них не менее половины
членов региональной конкурсной комиссии.

3 .4. В рассмотрении и оценке заявок принимают участие не менее
половины состава региональной конкурсной комиссии.

3 .5. Члены региональной конкурсной комиссии проводят
индивидуальные собеседования с заявителями в форме очного собеседования
или видео-конференц-связи непосредственно на заседаниях.

3.6. Результаты оценки заявок, индивидуального собеседования
заносятся в оценочную ведомость. Оценочная ведомость подписывается
членами региональной конкурсной комиссии, присутствующими на
заседании и после преобразования в электронную форму посредством
сканирования присоединяется к протоколу подведения итогов Конкурса в
системе «Электронный бюджет».

3.7. Председатель региональной конкурсной комиссии:
осуществляет руководство деятельностью региональной конкурсной

комиссии;
проводит заседания региональной конкурсной комиссии;
подписывает следующие документы, формируемые в процессе

проведения Конкурса: протоколы вскрытия, рассмотрения заявок и протокол
подведения итогов Конкурса - в системе «Электронный бюджет»;

подписывает оценочную ведомость и иные документы, формируемые в
процессе проведения Конкурса.

Оценочная ведомость (в баллах)

Приложение№ 3
к приказу министерства
сельского хозяйства и
продовольствия Рязанской
области
от « -1"'~~~~2024 г. - ~//

Рег, Наимено- Наименование критерия оценки заявок Перечень вопросов Итого-
№ вание вая
заяв- заявителя Наличие Наличие Наличие Наличие среднего Наличие Оценка Оценка Направление Социально- Планируемые оценка
!{И земельных имущества самоходной специального или собственных бизнес- бизнес-плана деятельности экономическая ассортимент

участков (здания, сельскохо- высшего денежных плана ИСХОДЯ ИЗ хозяйства(отрасль значимость производимой
указанных в ссоруже- зяйственной сепьскохозяйствен- средств на исходя из приортитет- сельского хозяйства, хозяйства продукции,
бизнес- ния), техники, наго образования, или расчетном счете сроков ности порода (количество объемы
плане, указанного в указанной в дополнительного крестьянского окупаемост рассмотрения сельскохозяйст- планируемых к производства

необходи- бизнес- бизнес- профессионального (фермерского) и проекта бизнес-планов венныхживотных созданию рабочих продукции(на
МЫХДЛЯ плане, плане, сельскохозяйствен- хозяйства либо вид и сорт мест, размер начало и на

достижения необходи- необходи- наго образования, или (гражданина) сельскохозяйст- заработной платы, конец
результата мого для мой для трудового стажа в Российской венных культур, вид напогообложе- реализации
предоставле- достижения достижения сельском хозяйстве или Федерации к многолетних ния, планируемые бизнес-плана),
ния гранта результата результата осуществление ведения общей стоимости насаждений, отчисления и рынки сбыта
«Агростар- предостав- предоставпе- (совместного ведения) затрат согласно технология налоговые производимой
тап» пения гранта ния гранта личного подсобного его плану выращивания выплаты, срок продукции

«Агростар- «Агростар- хозяйства в течение не расходов животных либо окупаемости
тап» тап» менее 3 лет возделывания бизнес-плана)

культур,
многолетних
насаждений)

\.

2.

Дата, подпись члена региональной конкурсной комиссии